município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.528, de 07 de novembro de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 1- do artigo 3S, da Lei n2 6.111,
de 27 de dezembro de 2010,

DECRETA:

Art. 12 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de RS
192.139,00 (cento e noventa e dois mil, cento e trinta e nove reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-1751200342.010 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PARA ASSUNTOS DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E MELHORIAS URBANAS)
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000090) R$20.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-1751200342.010 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PARA ASSUNTOS DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E MELHORIAS URBANAS)
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000094) R$23.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200032.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000143) R$10.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0313100042.020 - DIVULGAÇÃO OFICIAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000147) R$5.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000159) R$3.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000391) R$78.945,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.528, de 07 de novembro de 2011.

1203-1030500282.125 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000677) R$5.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DASAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030400282.129 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRATÉGICO - UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000713) R$33.194,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600442.169 - CONVÊNIO COM A EMATER
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000893) R$14.000,00

SOMA R$192.139,00

Art. 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 12, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200032.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000025) R$10.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618100102.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000052) R$10.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618100102.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000058) R$11.000,00

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200072.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000116) R$10.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000162) R$5.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

wvvw.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.528, de 07 de novembro de 2011.

0601-0412200072.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000180) R$7.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300082.032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000203) R$8.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPALDE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000382) R$11.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000394) R$11.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500491.054 - ELABORAÇÃO DOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
CONVENÇÕES (E)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000406) R$1.370,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPALDE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781200541.056 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000409) R$32.165,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781200541.057 - CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO EM LINHA SANTA CRUZ
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000410) R$7.200,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781300551.063 - CONTINUAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DO AUTODROMO DE SCS, ATRAVÉS DA
CONSTRUÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA/CONSTRUCAO DE MUROS DE PROTEÇÃO DE CONCRETO/
PARTE ELÉTRICA - CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000418) R$630,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030500282.125 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.528, de 07 de novembro de 2011.

(000676) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030500282.125 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000678) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030500282.125 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000679) R$ 1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030400282.128 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRUTURANTE - UNIÃO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000701) R$5.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030400282.128 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRUTURANTE - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000705) R$5.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030400282.129 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRATÉGICO - UNIÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000710) R$6.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030400282.129 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRATÉGICO - UNIÃO
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000711) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030400282.129 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRATÉGICO - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000712) R$15.194,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200271.140 - REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A ASSOCIAÇÃO PRO-ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL-HOSPITAL SANTA CRUZ
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(001098) R$15.580,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: RuaGalvão Costa, 755- Fone(51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N2 8.528, de 07 de novembro de 2011.
Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600582.174 - INCENTIVO E FOMENTO A PROGRAMAS DE COOPERATIVISMO E
ASSOCIATIVISMO NO MEIO RURAL EAVIABILIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE CRIAÇÃO DE
SUÍNOS E DE AVES (AVICULTURA)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000905) R$14.000,00

SOMA R$192.139,00

Art. 32 - Este Decreto entraem vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 0/de>ieuÊmbr6|de 2011

/A TERE9ÍNHA MAflOÜÉS""
Prefeita Municipal J

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ELIANA MARIA GMEHL

Secretária Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br